Pada peringkat awal kedatangan Islam, hanya sedikit seni ukir yang dapat dikesan kecuali di kawasan-kawasan tertentu yang terdapat ramai penganut agama Hindu Buddha. Penemuan seni ukir Islam yang tertua ialah Batu Bersurat Terengganu yang bertarikh 702H/1303M yang diukir pada batu granit berwarna hitam dengan seni ukiran tulisan khat yang mengandungi pendidikan dan hukum-hukum Islam. Selain itu banyak lagi seni ukiran khat yang ditemui pada batu nisan lama yang tertulis ayat-ayat al-quran dan Hadis.